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Каталог изделия содержит перечень деталей и сборочных единиц обо-
рудования бульдозерного 82.6-4712000 с иллюстрациями и сведения об их 
количестве, расположении в изделии, взаимозаменяемости, конструктивных 
особенностях и др. 

Детали и сборочные единицы разбиты на группы и подгруппы по функ-
циональному признаку. Каждая группа и подгруппа включает входящие ори-
гинальные детали и сборочные единицы, а также заимствованные из других 
изделий, выпускаемых «МТЗ-ХОЛДИНГ». 

Обозначения деталей и сборочных единиц в каждой группе и подгруппе 
расположены в соответствии с порядковыми номерами позиций на рисунке. 

В каталоге применена семизначная система обозначения сборочных 
единиц и деталей. Например, по этой системе в обозначении «82.6-
4712001»: 

- «82.6» – модель изделия; 
- первые две цифры после тире «47» означают номер группы; 
- вторые две цифры «12» означают порядковый номер подгруппы в 

пределах группы; 
- последние три цифры «001» означают порядковый номер детали или 

сборочной единицы. 
К некоторым обозначениям деталей и сборочных единиц добавлены 

через тире символы: 
- «-А», «-А1», «-А2», «-АЗ» и т. д. означают, что конструкция этих дета-

лей (сборочных единиц) модернизирована, но осталась взаимозаменяемой 
с ранее выпущенными конструкциями; 

- «-Б», «-В», «-Г», «-Д» и т. д. означают, что новые конструкции деталей 
(сборочных единиц) не будут взаимозаменяемыми с деталями (сборочными 
единицами) ранее выпущенных конструкций; 

- «-01», «-02», «-03» и т. д. – это означает исполнение детали (сбороч-
ной единицы). Детали (сборочные единицы) между собой не будут взаимо-
заменяемыми. 

Покупные детали и сборочные единицы обозначены в соответствии с 
документами на их поставку. 

В иллюстрациях символ        с прописной буквой используется для ука-
зания направления взгляда. 

В связи с постоянной работой по совершенствованию оборудования в 
конструкцию отдельных сборочных единиц и деталей в могут быть внесены 
изменения, не отраженные в данном каталоге.  «МТЗ-ХОЛДИНГ» оставляет 
за собой право проводить изменения конструкции без предварительного 
уведомления потребителей. 

 
1  Указатель групп и подгрупп 

 

Группа Подгруппа Рис. Наименование Стр. 

47 

4712 
1 Оборудование бульдозерное 3 

2 Отвал 6 

4713 
3 Амортизатор 7 

4 Цилиндр гидравлический 8 
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2  Иллюстрации и перечень сборочных единиц и деталей 
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Рисунок 1 (лист 2 из 2) – Оборудование бульдозерное 
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Номер 
рисунка 

Номер 
пози-
ции 

Обозначение 
Наименование сборочных единиц,  

деталей 
Коли- 
чество 

1  82.6-4712000 Оборудование бульдозерное - 

 
1 40-3405062 Гайка 2 

 2 40-3405061-А Штуцер поворотный 2 

 3 82.6-4713030 Маслопровод (правый) 1 

 4 82.6-4713020 Маслопровод 1 

 5 82.6-4712900-01 Рама (правая) 1 

 6 82.6-4713030-01 Маслопровод (левый) 1 

 7 82.6-4712900 Рама (левая) 1 

 8  Болт M8-6gx30.88.35.019 ГОСТ 7796-70 2 

 9 70-3407146 Планка 2 

 10 70-4607158-01 Прокладка 2 

 11 4598169070 Шайба 16 ОТ ОСТ 37.001.115-75 40 

 12  Гайка М16-6Н.6.019 ГОСТ 5915-70 31 

 13  Болт M16-6gx32.88.35.019 ГОСТ 7796-70 4 

 14  Шайба С.16.01.019 ГОСТ 11371-78 14 

 15  Болт М16-6gх120.88.019 ГОСТ 7795-70 2 

 16  Болт М16-6gх40.88.35.019 ГОСТ 7796-70 36 

 17 82.6-4712100 Балка распорная 1 

 18 82.6-4712004 Болт 2 

 19 82.6-4712003 Основание 2 

 20 82.6-4712011 Палец 3 

 21 82.6-4712200-Б Ограничитель 2 

 22 82.6-4712005 Пружина 2 

 23 82.6-4712800 Рама толкающая 1 

 24  Шайба С.24.01.019 ГОСТ 11371-78 4 

 25  Гайка М24х2-6Н.04.019 ГОСТ 5919-73 4 

 26  Шплинт 5x45.019 ГОСТ 397-79 6 

 27 82.6-4712400 Кронштейн гидроцилиндра 1 

 28  Маслёнка 1.3.Ц9.хр ГОСТ 19853-74 2 

 29 82.6-4712006-01 Палец 1 

 30  Шплинт 4x25.019 ГОСТ 397-79 4 

 31 82.6-4712010 Палец 2 

 32 82.6-4712006 Палец 1 

 33 82.6-4713100 Серьга 1 

 34 82.6-4712002 Шайба 2 

 35 40-4607038-А Шайба 4 

 36 530-4614029 Угольник 2 

 37 40-4607032 Болт зажимной 2 

 38 Н.036.83.090 Рукав высокого давления ø12,5x2  
армированный 2 

 39 82.6-4713300 Цилиндр гидравлический 1 

 40 82.6-4713200 Амортизатор 2 

 41 4598651128 Палец 16x40 ОСТ 37.001.163-97 2 

 42 82.6-4712600 Решётка 1 

 43 82.6-4712700 Отвал 1 

 44 82.6-4712001 Палец 1 

 45 82.6-4712012 Шайба 1 

 46 82.6-4712300 Фиксатор 1 
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Рисунок 2 – Отвал 

 
 

Номер 
рисунка 

Номер 
пози-
ции 

Обозначение 
Наименование сборочных 

единиц, деталей 
Коли- 
чество 

2  82.6-4712700 Отвал - 

 1 82.6-4712710 Отвал 1 

 2  Болт M12-6gx70.88.35.019 ГОСТ 7795-70 40 

 3 82.6-4712703 Нож 5 

 4 82.6-4712702 Амортизатор 5 

 5 82.6-4712704 Планка 5 

 6 82.6-4712701 Лист прижимной 5 

 7 4598169068 Шайба 12 ОТ ОСТ 37.001.115-75 40 

 8  Гайка М12-6Н.6.019 ГОСТ 5915-70 40 
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Рисунок 3 – Амортизатор 
 
 
 
 
 
 

Номер 
рисунка 

Номер 
пози-
ции 

Обозначение 
Наименование сборочных 

единиц, деталей 
Коли- 
чество 

3  82.6-4713200 Амортизатор - 

 1 82.6-4713210 Цилиндр 1 

 2 82.6-4713220 Шток 1 

 3 82.6-4713203 Пружина 1 

 4 82.6-4713204 Крышка 1 

 5 82.6-4713008 Кольцо СП-37-24-6 ГОСТ 6308-71 1 

 6  Кольцо С85 ГОСТ 13943-86 1 

 7  Гайка М16-6Н.6.019 ГОСТ 5915-70 1 

 8 82.6-4713202 Проушина 1 

 9 82.6-4713201 Кольцо 2 

 10  Цепь 2-8x34 (3 звена)  
ТУ ВК ФР 30.3613.005-93 

1 
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Рисунок 4 – Цилиндр гидравлический 
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Номер 
рисунка 

Номер 
пози-
ции 

Обозначение 
Наименование сборочных 

единиц, деталей 
Коли- 
чество 

4  82.6-4713300 Цилиндр гидравлический - 

 1 82.6-4713336 Втулка 2 

 2  Винт В.М5-6gх12.58.019 ГОСТ 17473-80 20 

 3 82.6-4713337 Кольцо прижимное 4 

 4 82.6-4713334 Чехол 4 

   или  

  ЦГ50-320-3405040 Уплотнитель 4 

 5  Кольцо С47 ГОСТ 13943-86 4 

 6 82.6-4713340 Корпус цилиндра 1 

 7  Подшипник ШС-30 ГОСТ 3635-78 2 

 8 82.6-4713322 Гайка 1 

 9 82.6-4713327 Кольцо защитное 3 

 10  Кольцо 055-063-46-2-2  
ГОСТ 18829-2017/ ГОСТ 9833-73 2 

 11 82.6-4713323 Поршень 1 

 12 82.6-4713318 Крышка передняя 1 

 13 82.6-4713328 Кольцо защитное 2 

 14 82.6-4713333 Кольцо 2 

   или  

  Ц90-1212044-А-3 Кольцо 2 

 15 82.6-4713331 Чистик 18 

 16 82.6-4713332 Крышка чистиков 1 

 17 4598169044 Шайба 5Т ОСТ 37.001.115-75 4 

 18 82.6-4713324 Гайка накидная 1 

 19  Винт M10-6gx8.14H.05 ГОСТ 1476-93  

 20  Кольцо 017-021-25-2-2  
ГОСТ 18829-2017/ ГОСТ 9833-73 1 

 21 82.6-4713350 Шток 1 

   или  

  82.6-4713321 Шток 1 
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3  Алфавитный указатель 
 

Наименование сборочных единиц, 
деталей 

Обозначение 
Номер 

рисунка 
Номер 

позиции 

Амортизатор 82.6-4712702 2 4 
 82.6-4713200 1 40 
 82.6-4713200 3 - 

Балка распорная 82.6-4712100 1 17 

Болт 82.6-4712004 1 18 

Болт зажимной 40-4607032 1 37 

Втулка 82.6-4713336 4 1 

Гайка 40-3405062 1 1 
 82.6-4713322 4 8 

Гайка накидная 82.6-4713324 4 18 

Кольцо 82.6-4713201 3 9 
 82.6-4713333 4 14 

 Ц90-1212044-А-3 4 14 

Кольцо защитное 82.6-4713327 4 9 
 82.6-4713328 4 13 

Кольцо прижимное 82.6-4713337 4 3 

Корпус цилиндра 82.6-4713340 4 6 

Кронштейн гидроцилиндра 82.6-4712400 1 27 

Крышка 82.6-4713204 3 4 

Крышка передняя 82.6-4713318 4 12 

Крышка чистиков 82.6-4713332 4 16 

Лист прижимной 82.6-4712701 2 6 

Маслопровод 82.6-4713020 1 4 

Маслопровод(левый) 82.6-4713030-01 1 6 
Маслопровод (правый) 82.6-4713030 1 3 

Нож 82.6-4712703 2 3 

Ограничитель 82.6-4712200-Б 1 21 

Основание 82.6-4712003 1 19 

Отвал 82.6-4712700 1 43 
 82.6-4712700 2 - 
 82.6-4712710 2 1 

Палец 82.6-4712001 1 44 
 82.6-4712006 1 32 
 82.6-4712006-01 1 29 
 82.6-4712010 1 31 
 82.6-4712011 1 20 

Планка 70-3407146 1 9 
 82.6-4712704 2 5 

Поршень 82.6-4713323 4 11 

Прокладка 70-4607158-01 1 10 

Проушина 82.6-4713202 3 8 

Пружина 82.6-4712005 
82.6-4713203 

1 
3 

22 
3 

Рама (левая) 
Рама (правая) 

82.6-4712900 
82.6-4712900-01 

1 
1 

7 
5 

Рама толкающая 82.6-4712800 1 23 

Решётка 82.6-4712600 1 42 
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Наименование сборочных единиц, 
деталей 

Обозначение 
Номер 

рисунка 
Номер 

позиции 

Рукав высокого давления ø12,5x2 
армированный Н.036.83.090 1 38 

Серьга 82.6-4713100 1 33 

Угольник 530-4614029 1 36 

Уплотнитель ЦГ50-320-3405040 4 4 

Фиксатор 82.6-4712300 1 46 

Цилиндр 82.6-4713210 3 1 

Цилиндр гидравлический 82.6-4713300 1 39 
 82.6-4713300 4 - 

Чехол 82.6-4713334 4 4 

Чистик 82.6-4713331 4 15 

Шайба 40-4607038-А 1 35 
 82.6-4712002 1 34 

 82.6-4712012 1 45 

Шток 82.6-4713220 3 2 
 82.6-4713321 4 21 
 82.6-4713350 4 21 

Штуцер поворотный 40-3405061-А 1 2 
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